

"АВТОЭКСПРЕСС"

подготовлен на основании

Правил страхования от несчастных случаев и болезней, утвержденных Приказом № 64 от 04.10.2019, Правил страхования средств наземного транспорта утвержденных Приказом №4 от 19.01.2024 и Условий страхования по программе АВТОЭКСПРЕСС утвержденных Приказом № 13 от 12.02.2025 (далее Условия страхования ТС)



Страховщик: Страховое акционерное общество «Медэкспресс»
191186, Санкт-Петербург, Гороховая ул., д. 14/26

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

- ✓ Повреждение или полная гибель транспортного средства (ТС) в результате дорожно – транспортного происшествия (ДТП), произошедшего по вине установленного третьего лица, управлявшего другим механическим транспортным средством (термин «механическое транспортное средство применяется в значении, определенном Правилами дорожного движения РФ). В случае если в ДТП установлена вина нескольких участников, в том числе водителя застрахованного ТС, страховая выплата производится пропорционально отношению размера причиненного ущерба к количеству участников ДТП, признанными ответственными за причиненный ущерб (включая водителя застрахованного ТС). При этом размер ответственности, приходящийся на долю каждого из водителей, ответственных за ущерб, рассчитывается в равных долях, вне зависимости от степени вины участников ДТП, ответственных за ущерб.
- ✓ Временная утрата трудоспособности (временное расстройство здоровья) Застрахованного лица в результате несчастного случая вследствие ДТП при временной утрате трудоспособности (временном расстройстве здоровья) Застрахованного лица в результате несчастного случая вследствие ДТП выплата осуществляется в процентах от страховой суммы согласно Таблице размеров страховых выплат при причинении вреда здоровью потерпевшего в результате несчастного случая (Приложение №2 к Правилам страхования от несчастных случаев и болезней).
- ✓ Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность) Застрахованного лица в результате несчастного случая вследствие ДТП при установлении Застрахованному лицу I группы инвалидности или категории «Ребенок-инвалид» в результате несчастного случая вследствие ДТП выплата осуществляется в размере 100% от страховой суммы, II группы инвалидности – 70% от страховой суммы, III группы инвалидности – 50% от страховой суммы;
- ✓ Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая вследствие ДТП. В случае смерти Застрахованного лица в результате несчастного случая вследствие ДТП выплата осуществляется в размере 100% от страховой суммы.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

- Причинение вреда в результате события, которое не является страховым риском по Договору (Полису);
- Причинение вреда в результате событий, произошедших вне периода страхования;
- Причинение вреда в результате событий, произошедших за пределами территории страхования;
- Причинение вреда в результате умышленного противоправного действия (бездействия) Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица), лиц, допущенных к управлению ТС, направленного на наступление страхового случая;

- Причинение вреда в результате события, произошедшего при управлении застрахованным ТС лицом, не имеющим действующего (на момент наступления события) водительского удостоверения установленного образца на право управления ТС соответствующей категории;
- Причинение вреда в результате события, произошедшего при управлении застрахованным ТС лицом в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также в случаях, если лицо, управлявшее ТС, отказалось пройти освидетельствование (экспертизу) на состояние опьянения, или употребления алкогольных напитков, наркотических или психотропных веществ после ДТП, либо после того, как ТС было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования;
- Причинение вреда в результате ДТП, после которого водитель застрахованного ТС оставил место ДТП в нарушение ПДД;
- Причинение вреда в результате ДТП, произошедшего по вине Страхователя, Выгодоприобретателя, лица, допущенного к управлению в соответствии с Договором (Полисом), за исключением обоюдной вины участников ДТП. Данное исключение не распространяется на возмещение вреда жизни и здоровью Застрахованного лица;
- Причинение вреда в результате совершения Застрахованным лицом умышленных действий, в том числе умышленного причинения телесных повреждений, повлекших причинение вреда здоровью Застрахованного лица или смерть Застрахованного лица;
- Причинение вреда в результате покушения Застрахованного лица на самоубийство или совершения им самоубийства;
- Вред здоровью, вызванные отказом Застрахованного от выполнения предписаний лечащего врача (их нарушения), полученных им в связи с обращением по поводу несчастного случая;
- Причинение вреда жизни и здоровью Застрахованного лица, если Застрахованное лицо было участником ДТП как пешеход, либо как водитель или пассажир в общественном транспорте, включая трамвай, автобус, троллейбус, такси, в том числе маршрутное такси;
-
- Травм и заболеваний, не являющихся последствиями ДТП, в т. ч. сопутствующих заболеваний и заболеваний, выявленных в процессе оказания Застрахованному лицу медицинской помощи, но не угрожающих его жизни и здоровью;
- Причинение вреда жизни и здоровью Застрахованного лица, если несчастный случай произошел при управлении заведомо неисправным ТС, эксплуатация которого запрещена в соответствии с нормативными актами Российской Федерации.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Страхование действует на территории Российской Федерации, за исключением территорий, на которых введено военное положение.

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

- Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) необходимо подать страховщику в порядке, предусмотренном п. 2.1 Условий страхования.
- Для получения страховой выплаты по основным страховым рискам требуется представить документы (в зависимости от страхового случая) в соответствии с п. 2.2 Условий страхования.
- Страховая выплата осуществляется в течение 30 рабочих дней со дня представления Заявления о страховой выплате и всех документов, необходимых для принятия решения .

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года N 3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования"	100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования

Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
При досрочном прекращении договора по основанию не возможности наступления страхового случая и прекращения страхового риска по обстоятельствам иным, чем страховой случай, а также в случае отказа Страхователя от договора в срок, превышающий 14 календарных дней с даты его заключения, Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за не истекший период страхования, за вычетом понесенных расходов, связанных с заключением договора страхования (расходов на ведение дела) в размере 30% от оплаченной страховой премии и суммы убытков (включая заявленные) по всем страховым случаям, произошедшим по Договору на день подачи заявления о досрочном прекращении Договора.	
Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 дней со дня получения соответствующего заявления.	

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

- Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.
- Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:
сайт: www.finombudsman.ru;
адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.
Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

• Раздел VII. ЧТО ЕЩЕ НЕОБХОДИМО ЗНАТЬ?

Размер ущерба при повреждении, уничтожении ТС определяется на основании действующего на момент наступления страхового события Положения Банка России «О единой методике определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства» и на основании среднерыночных цен на агрегаты, узлы, запасные части, детали, расходные материалы. Среднерыночные цены на агрегаты, узлы, запасные части, детали, расходные материалы определяются по справочникам Российского Союза Автостраховщиков на дату страхового случая. Размер расходов на запасные части определяется с учетом износа комплектующих изделий (деталей, узлов и агрегатов), подлежащих замене при восстановительном ремонте. При этом на указанные комплектующие изделия (детали, узлы и агрегаты) не может начисляться износ свыше 50 процентов их стоимости.

Получатель страховых услуг вправе запросить информацию о размере вознаграждения, выплачиваемого страховому агенту или страховому брокеру.